
令和６年 11 月 吉日 

ご縁あるみなさまへ   

東京掃除に学ぶ会  

代表世話人 渡辺栄司 

 

第 286 回『東京掃除に学ぶ会新宿街頭清掃のご案内』 

特別企画「靖國神社の清掃活動」 

 
令和６年は能登半島地震から始まり、残すところあとわずかになりました。被災地の復興

を切に望みつつ、日頃の備えをあらためて見直しておきましょう。 

恒例となりました１年の締めくくりの靖國神社の清掃活動の案内です。お掃除をして目の

前の汚れを取り除きつつ、自身の心を磨いてまいりましょう。「見えないところを綺麗にす

る」この掃除の本質を体感してみませんか。清き境内づくりへのお役立ち、自らの清き心づ

くりに繋がります。皆さまのご参加を心よりお待ち申し上げております。 

 

 記 

v 実施日     令和６年 12 月 29 日(日)  ※雨天決行  

v 実施時間    ＡＭ7：1０～9：0０ ／ 集合 7：00 

v 実施場所        靖國神社内参道などの清掃活動 

v 参加者          特に制限ありません         

v 集合場所    内苑 能楽堂前 

v 参加申込     別紙、参加申込書にて東京掃除に学ぶ会 渡辺栄司まで 

FAX 又はメール、Google フォームにて、12 月 25 日（水）までに 

必ずお申込み下さい(道具の手配と駐車券の請求をするため) 

v 駐車場          靖國神社内苑駐車場 

      車でお越しの方は当日駐車券をお渡しします。当日は、北門より入り 

守衛様より番号札を受け取り、その番号に車を停めてください。 

v 掃除道具       「東京掃除に学ぶ会」にて準備いたします 

v 注意事項    掃除のしやすい服装でご参加下さい(寒さ対策を万全に) 

        マスク、タオル、作業用手袋、飲み物など 

v 問合せ先      お問い合わせ（当日含）は下記の者までお願いいたします 

渡辺 栄司 ０９０－８４７８－１１３４ 

渡辺 寿子 ０９０－９８５４－２７３５ 

 

 



第 286 回 新宿街頭清掃 特別企画「靖國神社の清掃活動」 

             【参加申込書】 
   12 月 29 日（日） 特別企画「靖國神社の清掃活動」に参加いたします 
    申込締切り 12 月 25 日（水） 

第 286回『新宿街頭清掃 【靖國神社の清掃活動 】 のご案内』 - Google フォーム  
 
     ≪申 込 先≫ ワタケイ紙器株式会社 渡辺栄司まで  
            FAX:：03-3682-6108    メールアドレス：watakeishiki@watakei.tokyo 
 

※初参加の方は電話番号、住所、ﾒｰｽｱﾄﾞﾚｽを明記してください 
※2回目以降の方はお名前と交通手段のみをご記入ください 

お名前  電話番号 ご住所、メールアドレス 交通手段 

     

    
  

    
 

    
 

    
 

☆今後の案内書のみをご希望の方は、「案内書配信登録希望」と記して 

 onuma@shiogai.com の小沼宛にメールを送って下さい。 

☆「東京掃除に学ぶ会」のメーリングリストに参加希望の場合は 

  Join-tokyo-souji.11ld@ml.freeml.com へ空メールを送り登録して下さい。 

☆「東京掃除に学ぶ会」アメブロで、活動報告など掲載しています。 

  https://ameblo.jp/tokyosouji/ 


